Resposta ao Requerimento nº 454/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca de poda de árvores na Rua Vitório Gobatto, Parque

das Colinas.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 20 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PRA PREFEITURA DEo VALINHOS
AR re agf

FAVOR CUMPRIR PRAZO

8º Sessão
C.I. nº 501/2023-DAI/SG Em 11 de abril de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais[Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº454/2023 (Proc. Administrativo nº

11134/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionaisda Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(nttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/Z4),na seleção “Requerimentos”.     Respeitosamente,

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005Di ãa mail inanranea(avalinhos.sp.gov.br—Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 454/2023

Ementa: Informações acerca de poda
de árvores na Rua Vitório Gobatto —

Parque das Colinas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que as árvores da Rua Vitório Gobatto, no Parque das

Colinas estão invadindo a via e os fios de energia;

Considerando que a situação vem preocupando os moradores que

procuraram este gabinete e, em visita in loco, restou confirmada a necessidade de

avaliação e poda dos indivíduos arbóreos;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado O seguinte pedido de

informações:

4- A municipalidade tem ciência da situação?

2- Quando foi realizada a última poda nas árvores da rua em questão?

3- Quando foi realizada a última avaliação técnica? Favor encaminhar

cópia do laudo mais recente.

A- Está no cronograma ações para execução da avaliação e poda no

local citado?

Ex
       EE)

formeachave:GN15-Z0BA-

DASILVA:15850539883em03/04/2023às14:17:23,e

httpconsulta.siscam.combricamaravalinhos/documentos/autenticarein

odigitalmenteporMONICAVALERIAMORANDIXAVIER

s)assinatura(s)acesse

tofoiassinad

Ppo24

querimentonº454/2023-Process

turas.Paraveroarquivooriginalea

nndeconteroutrasassina

Re

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2447/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

5- Na afirmativa, qual a data prevista?

6- Na negativa, favor acolher como indicação.

Valinhos, 03 de abril de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi
Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

LAUDO DE

CARACTERIZAÇÃO DE

VEGETAÇÃO
AV. VITÓRIO GOBATO

DEPARTAMENTO DE PRAÇAS E JARDINS
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

NOVEMBRO DE 2021

= PREFEITURA DE

VALINHOS

der PREFEITURA DE

VALINHOS

1. INTRODUÇÃO

Em virtude da possibilidade de colocação de calçada pela extensão da Av. Vitório
Gobato, foram levantados os exemplares arbóreos que estejam até 3 metros da sarjeta. São

eles:

    QTD ESPÉCIE 2|Jambolão E

7| Abacateiro E 4| Limão E

1| Acerola E 20|Mangueira E

1| Alfeneiro E 1|Mulungu N

3|Ameixa E 8| Murta E

7|Amoreira E 1| Oiti N

1| Ananá E 2| Palmeira-imperial E

8|Aroeira-pimenteira N 1| Pata-de-vaca E

8| Aroeira-salsa N 7| Pau-ferro N

1| Canafístula N 3| Pinheiro E

2| Canelinha N 8| Pitanga N

8| Chapéu-de-praia E 2| Quaresmeira N

41| Escova-de-garrafa E 1| Romã E

1| Espatódea É 1| Saboneteiro N

5| Ficus benjamina E 2| Santa-bárbara E

6| Flamboyant E 26| Sibipiruna N

1| Fruta-do-conde E 1| Siriguela E

6| Goiaba N 2|Tamboril N

4| Ipê-amarelo N 2| Tipuana E

5| Ipê-de-jardim E 1| Urucum N

8| Ipê-roxo N 15| Não identificadas

2| Jaca E 196|TOTAL

cede PREFEITURA DE

VALINHOS

Sangra d'água e Jacarandá-bico-de-pato. Essas árvores também necessitariam de

supressão.
Outras árvores, apesar de encontrarem-se com o tronco fora do espaçamento de 3

metros, teriam parte de suas raízes afetadas, não indicando uma supressão, mas sim uma

intervenção desestruturante, já que seria necessária a poda de algumas raízes. CAÇA Pd y Ê TARA E

Figura 1 - Exemplar de grandeporte no local

PREFEITURA DE

VALINHO
PDA ne

PEDE

Google
Figura 3 - Exemplares possivelmenteafetados

115116117118119120121122123124125126127128129130131132133135136137138

1
140142143144145146147

 148149150151152153154155156157158159160161162163164165166167168169170

 171

E-OuveE-Ouve

Telefone-Extraoficial

E-OuveE-OuveE-OuveE-Ouve

Telefone-Extraoficial

E-OuveE-Ouve
ProcessoAdministrativo

E-Ouve

ProcessoAdministrativo

E-Ouve

Telefone-Extraoficial

ProcessoAdministrativo

E-OuveE-Ouve

ProcessoAdm

E-OuveE-OuveE-OuveE-OuveE-Ouve
ProcessoAdministrativo

E-OuveE-OuveE-OuveE-Ouve

ProcessoAdministrativo

E-Ouve

Telefone-Extraoficial

ProcessoAdministrativo

Telefone-Extraoficial

istrativo

E-Ouve

ProcessoAdministrativo
IndicaçãoProcessoAdministrativo

RequerimentoRequerimentoRequerimentoRequerimento
RequerimentoRequerimento

ProcessoAdministrativoProcessoAdministrativoProcessoAdministrativo

ProcessoAdm

ProcessoAdministrativo
Indicação

E-Ouve

ProcessoAdministrativoProcessoAdministrativoIndicaçãoProcessoAdministrativo

Requerimento

13800321387988

33

1379921135718713831521320647

34

13724631308924

3407

1380470

2658

1355925

35
2992

13350101305568

3033

13251381360435131400913286941335984

1876

1392012136950513722511359861

3832

1370620

38
3413

4041

1392379

2443
831

4220
339318326333314320

36362592779634802856
464

1444794

8277843128346154
230

202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023202320232023

02/02/2303/02/2303/02/2303/02/2303/02/2303/02/2303/02/2303/02/2303/02/2303/02/2303/02/2303/02/2303/02/2303/02/2307/02/2307/02/2307/02/2307/02/2307/02/2307/02/2307/02/2307/02/2307/02/2307/02/2310/02/2310/02/2310/02/2310/02/2310/02/2313/02/2313/02/2313/02/2313/02/2313/02/2317/02/2317/02/2317/02/23

22/03/202322/03/202322/03/202322/03/202322/03/202322/03/202323/03/202323/03/202323/03/202323/03/202323/03/202323/03/202323/03/202324/03/202324/03/202324/03/202317/03/202316/03/2023

Ep

Alfeneiro

Pata-de-vaca

AlfeneiroAlfeneiro
Melaleuca

Aroeira-salsaQuaresmeira

Sibipiruna

Flamboyant

Oiti

SibipirunaEucaliptosSibipiruna

Flamboyant
Quaresmeira

Chapéu-de-praia

AlfeneiroAlfeneiroAlfeneiroAlfeneiro

Oiti

Alfeneiro

Escova-de-garrafa

Sibipiruna

Oiti

Aroeira-salsa

Ipê

Sibipiruna

Pata-de-vacaAroeira-salsa

Jacarandá-bico-de-pato

Pata-de-vaca

Eucaliptos
Canafístula

Sibipiruna

OitieAroeira-salsa

Pata-de-vaca

Sibipiruna

Ficusbenjamina

Sibipiruna

Ficusbenjamina

Alecrim-de-campinas

Pau-brasil

Jacarandá-mimoso

2Guapuruvus

Sibipiruna

Tipuana

3Flamboyant

Sibipiruna

IpêdeElSalvador

a éirerAv.DomNery510

RuaJoséEliasdeOliveiraAndrade165RuaJosésdeOliveiraAndrade139

R.UlissesPedrosodeOliveiraFilho,385

RuaJoséVonZuben35

RuaJoséVonZuben170(nãotemnúmero,édetijolinho)

RuaIgnácioSpadaccia289

RuaFranciscoVonZuben127

RuaProfessoraOrlindaMartinedeSouza,5

R.VitóriaColomboRossi,409

R.ÂngeloDalanegra,235B

RuaJoseCarminoGiardelli(quasechegandonaFiremetria)

R.UlissesPedrosodeOliveiraFilho,421

R.ArmandoBrolaci,128

R.ArnaudAlvesdeSouza,127(próximo)

R.JoséFazio35

R.DozedeOutubro74

RRR

.DozedeOutubro404

.SãoPaulo261.SãoPaulo474

RiodeJaneiro301
EMEBAngelaTurcatti

R.HumbertoBiscardi,797

R.JoaquimdaSilvaMoreira,257

RuaHerámaral945

É.VitórioGobato-Todaaextensão

.dasPetúnias,106R.dasAzaléias,3704R.dasAlfazemas,397
R.dosAntúrios,161R.dosGerânios,158

SENAI-RuaArturFernandesQuerido

Praça-EntradadoJardimAméricaIl

R.AntônioBetim,173

Praça-EntradadoJardimAméricaIl
R.WilsonRobertoSolinski,291R.SamuelFragosoCoimbra175

Av.LinoBuzato609

R.HumbertoBiscardi,21
RuaPiracicaba/RuaPiratininga

RuaAnaLeoniziadoAmaralCamargo65

RuaFerdinandoBorin,613

RuaCinco,400
RuadosAmar

RuaGuilhermeMamprim1357

RuaAracyGonçalvesQueirozSilva68

RuaGervásioJoséMarchiori186

RuaAugustoTassi97RuaPietroStopiglia5
RuaAméricoBonetto280

RuaManoelAlmeidaRamos196

RuadasAlfazemas493
RuaNarcisoBonon39

RuaTúlioJoãoTurcheto136

SantaCasa

RuaSílvioAlcântara,178JardimJurema

RuaJoaquimdaSilvaMoreira,45JardimPinheiros

o

Remoção

Poda-rebaixamento

Poda-limpeza

RemoçãoRemoçãoRemoção

Poda-passagemdepedestres(leve)
Poda-galhossecos

Remoção

Poda-pedestres(leve)

Remoção

Remoção/eucaliptosnobarranco

Poda-limpeza-brotos
Poda-galhosindopravia

Remoção-seca
Remoção-4árvores

Poda-adequação

RemoçãoRemoçãoRemoção

Poda-desobstruirdafiação

Remoção-árvoreseca

Poda-PedestresPoda-rebaixamento-leve-nãochegarnasecundáriaPoda-limpezadebrotosbaixos

Poda-áreaverde-todaextensão

Poda-limpezadebrotosbaixosPoda-adequação

Poda-limpezadeerva-de-passarinhoAPENAS

Remoção

Poda-pedestreseveículos

Remoção

Remoção-árvoreaoladodabarraquinha

Remoção(cuidadocomoformigueiro)
Poda-rebaixamento(Eucaliptosdaentradadobairro)

PodaPoda

Remoção

Poda-levantamento-pouco

RemoçãoRemoçãoRemoçãoRemoçãoRemoção

Poda

Remoção

PodaPoda

RemoçãoRemoçãoRemoçãoRemoçãoRemoção

Poda

RemoçãoRemoçãoRemoção

istadaCorpus-02/02ListadaCorpus-03/02istadaCorpus-03/02ListadaCorpus-03/02ListadaCorpus-03/02ListadaCorpus-03/02ListadaCorpus-06/02ListadaCorpus-06/02ListadaCorpus-06/02ListadaCorpus-06/02ListadaCorpus-06/02ListadaCorpus-06/02ListadaCorpus-06/02ListadaCorpus-06/02ListadaCorpus-07/02ListadaCorpus-07/02tadaCorpus-07/02istadaCorpus-07/02ListadaCorpus-07/02ListadaCorpus-07/02ListadaCorpus-09/02ListadaCorpus-09/02ListadaCorpus-09/02ListadaCorpus-09/02ListadaCorpus-09/02ListadaCorpus-09/02ListadaCorpus-10/02ListadaCorpus-10/02ListadaCorpus-10/02ListadaCorpus-10/02ListadaCorpus-10/02ListadaCorpus-14/02ListadaCorpus-15/02ListadaCorpus-15/02ListadaCorpus-15/02ListadaCorpus-17/02ListadaCorpus-17/02ListadaCorpus-17/02ListadaCorpus-17/02ListadaCorpus-22/03ListadaCorpus-23/03ListadaCorpus-23/03ListadaCorpus-23/03ListadaCorpus-23/03ListadaCorpus-23/03ListadaCorpus-23/03ListadaCorpus-23/03ListadaCorpus-23/03ListadaCorpus-23/03ListadaCorpus-24/03ListadaCorpus-24/03ListadaCorpus-24/03ListadaCorpus-24/03ListadaCorpus-24/03ListadaCorpus-24/03ListadaCorpus-27/03ListadaCorpus-27/03

Fls. Nº Rubric

 PREFEITURA DE

  VALINHOS me ()

ASSP/ NAL
Em resposta aos questionamentos da vereadora Mônica Morandi, seguem

informações?

1. Sim

2. Não foi encontrado nenhum registro da última poda realizada.

3. Uma avaliação completa foi realizada em novembro de 2021 (em anexo), quando
houve pedidos a respeito de uma possível colocação de calçada. Outras vistorias foram
executadas, inclusive a última no dia 10/02/2023, mas sem relatório completo.

4. Sim. Cronograma em anexo. O serviço é realizado em ordem cronológica, conforme
demanda a legislação municipal, atualmente se encontra na posição 140 da lista.

Valinhos, 12 de abril de 2023.    TAVO HENRIQUE BARAVIERA LAER RONALDO FALSARELLA
Eng. Ambiental Eng. Agrônomo— Diretor de Divisão

De amento de Praças e Jardins / SSP Departamentode Praças e Jardins / SSP

“ngº. Mario Ivo Mengoh
cocretário da S.S.P.IPMV |

CREA 5060187117
Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasfdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F5PZ0F3ZGH0C0YW4
		2023-04-25T11:23:14-0300